drachme que par ordre du Père. » | Par quoi est indiqué qu'il n'y a 73
 qu'un seul Principe et que tout se fait par sa volonté. | Or le Messie, 74
 qui est son Fils, par quel acte produit-t-il, et par quel moyen exprime-
 t-il qu'il ne veut pas, | puisque il veut tout (ce qui est) et qu'il ne 75
 déclare rien de ce qu'il ne veut pas. | Et, en vertu du même principe, 76
 c'est par la volonté du Père que les Juifs ont tué le Messie, son Fils.

En outre : c'est en se contredisant qu'il assure que l'homme est !! 77
 doué de libre-arbitre. | (Il dit) : « Dieu a créé l'homme doué de libre- 78
 arbitre. » | Donc la faute du péché que l'homme commet est (l'effet) 79
 du libre-arbitre. | Mais puisque c'est Dieu qui a donné aux hommes 80
 leur libre-arbitre, | il doit, lui aussi, être considéré comme un pécheur, 81
 en tant que cause première du péché. | Si, (d'autre part) on dit que 82
 l'homme commet péchés et fautes par son libre-arbitre, et non par
 la volonté de Dieu, | (nous demanderons) : les lions, serpents, loups, 83
 scorpions, monstres qui mordent et qui tuent en agissant par mode
 de nature, dans les péchés et fautes dont ils sont causes, où est le
 libre-arbitre et quel est le péché ? | De même, le poison mortel qui 84
 se trouve dans le *bēš* et autres espèces de plantes, qui n'a pas pour
 cause le libre-arbitre, quelle en est l'origine ? | S'ils disent : l'expulsion 85
 de la maladie dûe à un empoisonnement causé par un grand nombre
 de plantes vénéneuses, est profitable et utile, | objectons-leur : mais 86
 qui a créé la maladie elle-même et le dommage qui en résulte, quelle
 en est l'utilité et qui donc | l'a produite et voulue par cette plante 87
 et ce poison mortel ? | Ou serait-ce que la maladie, du fait que la 88
 plante antidote a été créée pour y résister, serait plus admissible que
 la plante vénéneuse ?

Et d'ailleurs, l'épithète même de « nocif » quelle raison a-t-on de 89
 lui opposer celle de « profitable » ? | Sur ce chapitre, il y a beaucoup 90
 à dire ; on s'est borné à un résumé.

Ailleurs, toujours d'après les discours de Paul leur *dastur*, | qui 91.92
 contredisent leurs propres principes, ils disent encore : | « Je fais 93
 non le bien que je veux, mais le péché | que je ne veux pas. | Et ce 94.95
 n'est pas moi qui le fais, mais celui que je porte en moi | et dont je 96
 vois qu'il lutte, jour et nuit, avec moi. »

Ailleurs, selon des paroles du Messie, ils disent que Dieu est 97
 Principe lumineux et bon, | que le mal et les ténèbres ne sont point 98
 en lui. | Et ceci : De même que le berger qui a cent brebis sous sa 99
 garde, | si le loup en ravit une, | part à la recherche de celle que 100.101
 le loup a ravie jusqu'à ce qu'il l'ait ramenée au troupeau, | et il 102